
3دوشنبه   11  اردیبهشت 1۴۰2  شماره 8173
irannewspaper.ir irannewspaper

سیاسی

مولوی عبدالعزیز عمرزهی 
بازداشت شد

 خبر اول اینکه، یک منبع آگاه در 
گفت و گو با ایرنا اطاع داد: مولوی 
عبدالعزیز عمرزهی یکی از اتباع بیگانه 
تأثیرگذار در اغتشاشات و نا امنی های 
سیستان و بلوچستان بازداشت شده 
است. وی همچنین اظهارداشت: مولوی 
عبدالعزیز عمر زهی روز یکشنبه به 
دلیل نقش داشتن در ناامنی های 
سیستان و بلوچستان دستگیر شده 
است. ایرنا گزارش داده است که 
جزئیات این دستگیری بزودی منتشر 
خواهد شد. همچنین برخی منابع 
خبری اعام کردند که عمرزهی دارای 
تابعیت پاکستانی بوده و استاد دارالعلوم 
مکی زاهدان است که نقش ویژه ای در 
آشوب های اخیر استان مرزی کشور 

داشته است.

ایرانیان مقیم سودان به کشور 
بازگشتند

 خبر دیگر اینکه، وزارت امور خارجه 
اعام کرد که بامداد روز یکشنبه »۱۰ 
اردیبهشت ماه « ۶۵ ایرانی مقیم سودان 
وارد کشور شدند. طبق اطاعیه این 
وزارتخانه، آخرین مرحله انتقال ۶۵ 
هم میهن مقیم سودان که در پی بروز 
بحران در آن کشور طی هماهنگی های 
ویژه و اقدامات وزارت امور خارجه ابتدا 
از خارطوم به پورت سودان و سپس به 
جده و نهایتاً با انجام پرواز اختصاصی به 
کشورمان بازگشتند، بامداد روز یکشنبه 
با موفقیت به سرانجام رسید و این 
افراد در سامت کامل وارد میهن شدند.

حضور اسماعیلیون در جمع 
تجزیه طلبان

 شنیدیم که ، در تازه ترین تحرکات 
برای تنفس مصنوعی به جریان های 
برانداز تجزیه طلب، گروه هایی از این 
جریان تجمعات بسیار محدودی را در 
برخی شهرهای کشورهای غربی برگزار 
کردند. نخستین تجمع از این دست در 
شهر لندن و با حضور حامد اسماعیلیون 
برگزار شد که به رغم تبلیغات و رپرتاژ 
سنگین رسانه های ضدانقاب، جمع 
اندکی در آن حضور یافتند. نکته جالب 
توجه این بود که در این تجمع پرچمی 
از ایران وجود نداشت و صرفاً پرچم 
گروهک های تجزیه طلب خودنمایی 
می کرد، پرچم هایی که برخی از آنها 
حتی برای خود براندازان هم ناشناخته 
بود. ناظران معتقدند تحرکات اخیر 
این گروهک ها در این شهرها، بیشتر 
نوعی زورآزمایی میان اسماعیلیون و 
رضا پهلوی است. پس از علنی شدن 
اختافات عمیق میان این دو و دیگر 
چهره های برانداز، هریک سعی دارند با 
سفر به کشورهای مختلف، حتی رژیم 
صهیونیستی، منابع مادی و فاندهای 

بیشتری را به خود اختصاص دهند.«

گزارش CNN از قابلیت  پهپادهای 
ایران

 دست آخر اینکه، درسانه امریکایی 
CNN در گزارشی به توانمندی بالای 
اذعان  ایران  پهپادی  سامانه های 
کرد. این رسانه در گزارش خود آورد 
از  ایران  پهپادی  »سامانه های  که 
نظر هدف گیری، هدایت و مقابله با 
 CNN ».پارازیت ها، قابلیت بالایی دارند
در ادامه، با طرح این ادعا که پهپادهای 
ایرانی مورد استفاده روسیه در جنگ 
اوکراین قرار گرفته و از فناوری های غربی 
استفاده می کنند، تصریح کرد: ایران بر 
اساس فناوری غربی، صنعت قدرتمند 
تسلیحاتی ایجاد کرده است. طرح 
ادعاهای تکراری، ولو با چاشنی اعتراف 
به قابلیت پهپادها ایرانی درحالی است 
که ایران بارها گزارش ها درباره اتهامات 
پهپادی جنگ اوکراین را رد کرده و در 
نشست های میان طرف های ایرانی و 
اوکراینی هم طرف مقابل نتوانسته است 
شواهدی در تأیید ادعای خود ارائه دهد.
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قدرت پاسخ  ایران در برابر »ماشه« تروئیکا

به نظر می رسد، 
اروپایی ها بیش 
از همه از تبعات 

به راه  انداختن 
چنین شوی 
جدیدی آگاه 

باشند؛ چه آنکه 
پیش از این 

نیز در ماجرای 
ادعاها برای 

تروریستی اعلام 
کردن سپاه 

پاسداران، اغلب 
قریب به اتفاق 

ناظران سیاسی 
آن را یک آرزوی 
دست   نیافتنی 

برای غربی ها 
دانستند

روز فرصت دارد؛ مسائل حل و فصل 
نشده به وزیران خارجه ارجاع 
داده می شود که پانزده روز دیگر 
فرصت دارند. سپس کمیسیون 
مشترک پنج روز دیگر فرصت دارد 
تا مسأله را حل و فصل کند. اگر 
پس از این فرایند ۳۵ روزه، مسأله 
هنوز برای طرف شاکی برطرف 
نشده باشد، می تواند موضوع را به 
عنوان تخطی از توافق، به شورای 
امنیت ارائه کند و این شورا باید 
ظرف ۳۰ روز درمورد قطعنامه ای 
برای ادامه  تعلیق تحریم ها رأی 
بدهد - قطعنامه ای که طرف شاکی 
وتو کند- و تحریم ها  می تواند 
به جای خود برگردند. به این 
ترتیب این بند اجازه می دهد که 
تمامی تحریم ها به صورت خودکار 
بازگردند، بدون آنکه اعضای شورای 
امنیت در این خصوص از امتیاز وتو 
برخوردار باشند. با این مکانیسم 
تمامی قطعنامه های تحریم  شورای 
امنیت علیه ایران که از سال ۲۰۰۶ 
وضع شده و با برجام معلق شده 
اما نکته  بازمی گردند.  بودند، 
جالب توجه آن است که در نتیجه 
این قطعنامه ها انتقال یا صادرات 
هرگونه اقام مرتبط با »ساح 
هسته ای« به ایران ممنوع خواهد 
شد، افراد و نهادهای درگیر در 
برنامه موشکی و هسته ای ایران 
در فهرست تحریم قرار خواهند 
گرفت؛ مسأله ای که اساساً در 
موارد مورد ذکر برای ایران فاقد 

موضوعیت جدید است.
حالا با نزدیک شدن به موعد 
پایان شماری از محدودیت های 
برجام علیه ایران که بخشی از آن 
در مهرماه ۱۴۰۲ )اکتبر ۲۰۲۳( به 
پایان می رسد، اروپایی ها در گام 
اول با کمک دستگاه های رسانه ای 
خود می کوشند مانع از برداشته 
شدن این محدودیت ها شامل 
محدودیت های سازمان ملل در 
 )R&D ( توسعه  و  زمینه تحقیق 
شوند. نکته حائز اهمیت اینکه 
رفع تحریم حوزه پهپادی و موشکی 
در کانون توجه جریان رسانه ای 
غرب قرار گرفته و محافل غربی 
مدعی هستند محدودیت های اصلی 
برجام با رفع این تحریم ها برداشته 
خواهد شد. در همین رابطه شبکه 
 : ست ا شته  نو یکا  مر ا  C N B C

»محدودیت های اصلی برجام اواخر 
سال ۲۰۲۳ با اجرای بندهای غروب 
منقضی می شوند«. نشریه فوربس 
هم مدعی شده است: »تهران 
پهپادها و موشک های بالستیک 
کوتاه برد )SRBM( بسیار سریع تر 
و کشنده تری دارد که ممکن است 
پس از اکتبر ۲۰۲۳ به مسکو عرضه 
کند.« از همین رو می توان دریافت 
که تاش های غرب پس از ماه ها 
ناکامی در برابر مقاومت فعال ایران 
اساساً بازتجربه نقشه های قبلی 

. ست ا

غرب در برابر 2 گزینه
ن  مو پیرا لیه  و ا ی  ی ها ز خبرسا
مکانیسم ماشه در حالی منتشر 
شده که مذاکرات رفع تحریم ها 
زیر سایه تردید واشنگتن برای 
بازگشت به برجام در نقطه انجماد 
قرار گرفته است. وضعیتی که گرچه 
میدان دید را برای رصد و تحلیل 
فضای مذاکرات تیره و تار کرده اما 
نحوه عملکرد کنونی اعضای توافق 
مبنی بر گام برداشتن در مسیر 
اقدامات تنش آمیز خود به خود 
زمینه را برای تقویت فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای کشورمان مهیا 

ساخته است.
اینکه سطح تنش امریکا و غرب 
از امروز به دلیل انتشار خبرهایی 
مبنی بر مکانیسم ماشه وارد مرحله 
تازه ای خواهد شد یا نه، به عملیاتی 
شدن این خبرها در چند ماه آینده 
تا فرا رسیدن موعد پایان این 
تحریم ها بستگی دارد. اروپا و امریکا 
۲ گزینه در پیش دارند؛ از یک سو 
حتی در سطح نمادین همچون 
نمایش سیاسی در پارلمان اروپا 
درباره سپاه به اقداماتی دست بزنند 
که می تواند سطح جدیدی از تنش 
با جمهوری اسامی را بگشاید یا با 
به کارگیری عقانیت، روند مذاکرات 
رفع تحریم ها را به جریان بیندازند 
و با تحقق منافع اقتصادی تهران 
زمینه را برای بازگرداندن برجام به 

ایستگاه اول فراهم سازند.
تردیدی وجود ندارد که انتخاب 
گزینه نخست با هدف اصرار بر 
اجرای قطعنامه ها می تواند تبعات 
جدیدی نیز به وجود آورد و نقطه 
آغاز یک پاسخ جدید ایران به غرب 

خواهد بود.

نزدیک شدن به موعد برداشته 
شدن شماری از محدودیت های 
ایران در چهارچوب توافق هسته ای، 
سه کشور اروپایی عضو توافق و 
دستگاه پروپاگاندای آنها را به تکاپو 
انداخته تا در برابر اجرایی شدن 
این تعهدات مانع تراشی کنند. 
این رویکردی است که به همان 
میزان که نیات تروئیکای اروپایی 
در قبال ایران را روشن می کند، 
بر ابهام و پیچیدگی های مذاکرات 
رفع تحریم ها نیز می افزاید. علی 
واعظ، مسئول میز ایران در گروه 
امریکایی بحران و از دوستان نزدیک 
رابرت مالی در توئیتی مدعی شد 
که فرانسه، آلمان و انگلیس هفته 
گذشته با دعوت از ۱۰ عضو منتخب 
شورای امنیت سازمان ملل متحد 
آنها را در جریان رایزنی ها در مورد 
استفاده از مکانیسم ماشه قطعنامه 

۲۲۳۱برای بازگرداندن تحریم های 
سازمان ملل در صورت عبور ایران 
از خطوط قرمز هسته ای قرار دادند. 
این خبر در حالی منتشر شده 
که قریب به ۵ سال است توافق 
خ عهدشکنی  هسته ای ایران در برز
امریکا در قبال آن و اعمال سیاست 
فشارحداکثری علیه تهران قرار 
گرفته است. با وجود ادعای دولت 
»جو بایدن«، رئیس جمهور امریکا 
برای بازگشت به توافق و آغاز 
مذاکرات رفع تحریم ها در وین، 
مقام های این کشور در تنگنای 
و  ند  گرفته ا ر  قرا ی  تصمیم گیر
جمهوری اسامی هم بنا بر حق 
مقابله به مثل، نه تنها تعهدات 
خود به توافق هسته ای را گام به 
گام کاهش داده  که فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای خود را در مسیر 
پیشرفت قرار داده است؛ اقداماتی 
که در نهایت به رفع محدودیت 
ایران برای انجام عملیات بدون 
مرز در روند غنی سازی اورانیوم 
انجامید و سبب شد مقام های 

تنها  توافق  حفظ  برای  کشور 
به پیروی از برنامه های نظارت 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
چهارچوب پادمان هسته ای اکتفا 

. کنند

تنش زایی در اوج ناکامی
این ادعاها که در چهارچوب ناکامی 
اروپا برای اجرای حداقل تعهدات 
به جریان افتاده، سبب  خود 
شده است این کشورها در آستانه 
فرا رسیدن موعد برداشته شدن 
تحریم های مربوط به موشک های 
بالستیک ایران، گزینه مکانیسم 
ماشه را - که پس از برجام با هدف 
بازگرداندن تحریم های بین المللی 
شورای امنیت بر اساس قطعنامه 
۲۲۳۱ تعلیق شد - مد نظر قرار 
دهند. به نظر می رسد، اروپایی ها 
راه  به  تبعات  از  همه  از  بیش 
 انداختن چنین شوی جدیدی آگاه 
باشند؛ چه آنکه پیش از این نیز 
در ماجرای ادعاها برای تروریستی 
اعام کردن سپاه پاسداران، اغلب 

قریب به اتفاق ناظران سیاسی آن 
را یک آرزوی دست نیافتنی برای 
غربی ها دانستند. چرا که آنها 
ناگزیر چنین  تبعات  از  بخوبی 
تصمیمی مطلع و بر اراده ایران مبنی 
بر تهدیدزدایی نیز واقف هستند.

ماشه چگونه فعال می شود؟
با ضغف غیرقابل انکار دیپلماسی 
تیم سابق مذاکره کننده کشورمان 
به ریاست جواد ظریف، دولت 
امریکا در جریان مذاکرات هسته ای 
که به توافق انجامید موفق شد 
بندی موسوم به »مکانیسم ماشه« 
را در این توافق بگنجاند که امکان 
بازگرداندن تمامی تحریم ها در 
از اجرای  ایران  صورت تخطی 
تعهدات برجامی را فراهم می کرد. 
این مکانیسم در بندهای ۳۶ و ۳۷ 
برجام تعریف شده و بر اساس 
آن، هر یک از طرف های توافق 
می توانند به کمیسیون مشترک 
شکایت کنند و این کمیسیون 
برای حل و فصل موضوع پانزده 

سیاستخارجی

دیپلماسی فعال منطقه ای جمهوری 
اسامی موج جدیدی از نگرانی را 
در میان مقام های صهیونیستی 
برانگیخته است. محافل رسانه ای 
صهیونیستی سفر قریب الوقوع 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور به »دمشق« در پی سفر 
مهم حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه به »بیروت« را تقویت 
اتحاد محور مقاومت و اجرای طرح 
جدید ایران در خاورمیانه ارزیابی 

. ند ه ا کرد

اولین سفر پس از 12 سال جنگ
ایسنا گزارش داد که رئیس جمهور 
هفته جاری در سفری به سوریه 
خواهد رفت. با انتشار این خبر، 
شبکه ۱۳ رژیم صهیونیستی سفر 
رئیسی به سوریه را بسیار استثنایی 
خوانده و اعام کرده این سفر رژیم 
صهیونیستی را نگران کرده است؛ 
به خصوص اینکه این اولین سفر 
رئیس جمهور ایران به سوریه بعد از 
سال ۲۰۱۱ به شمار می رود. به اعتقاد 
این رسانه صهیونیستی، جمهوری 
اسامی ایران خواهان یکپارچه و 
متحد کردن محور ایران- حزب الله- 
حماس- جهاد اسامی است و این 
باعث می شود که برنامه جدیدی 
خاورمیانه  سیاست  درخصوص 
پیاده کند. همزمان با این تحولات 
»بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی نیز مدعی شده 
است که این رژیم به ایران اجازه 

خفه کردنش را نخواهد داد.

موضع تاریخی ایران در منطقه
این موضعگیری ها و نگرانی ها 
لی  لز متز ضعیت  و ز  ا ه  مد برآ
است که تل آویو در پی وقوع 
تحولات اخیر خاورمیانه در آن 
گرفتار شده است. توافق اخیر 
تهران و ریاض برای ازسرگیری 

رابطه تحولی است که تاش های 
چندین ساله رژیم صهیونیستی 
برای عادی سازی رابطه با جهان 
عرب را با ناکامی روبه رو کرده 
است. هدف عادی سازی رابطه 
با کشورهای عربی در شرایطی 
که صف بندهای منطقه ای در 
سال های اخیر سمت و سویی ضد 
ایرانی داشت، تا حدی ممکن به 
نظر می رسید؛ زیرا در سال های 
گذشته از نگاه برخی از بازیگران 
عربی، ایران دشمن شماره یک 
آنها قلمداد می شد و عادی سازی 
روابط بین رژیم صهیونیستی و 
چهار کشور عربی یعنی امارات، 
بحرین، سودان و مراکش هم در 
چهارچوب این روند صورت گرفت. 
اما این در حالی بود که صلح 
ایران و عربستان سعودی همه 
محاسبات مقام های صهیونیستی 
و مهم تر از آنها، محاسبات دولت 
غربی  سرویس هایی  و  امریکا 

مبنی بر قرار دادن رویکرد همه 
کشورهای منطقه علیه جمهوری 
بر هم زد. چنانکه  را  اسامی 
پس از توافق ایران و عربستان 
موجی از آشتی میان کشورهای 
عربی منطقه به راه افتاده است و 
تحولات جاری از بازگرداندن سوریه 
به اتحادیه عرب حکایت می کند.

موقعیتی غیرمنتظره
به این ترتیب مشکات داخلی 
آن  با  صهیونیستی  رژیم  که 
روبه روست، زیر سایه همگرایی 
غیر منتظره ایران و عربستان و 
اخراج تدریجی امریکا از منطقه 
عواملی است که باعث شده 
موقعیتی  در  را  خود  آویو  تل 
ببیند که انتظار آن را نداشته 
به  که  ی  یی ا ا همگر  . ست ا
صهیونیستی  ح های  طر توقف 
در منطقه و توقف عادی سازی 
روابط با این رژیم انجامیده و 

روند زوال اشغالگری را سرعت 
بخشیده است؛ چنانکه مقام های 
اسرائیلی طی ماه  های گذشته 
می کوشیدند با مسئولان سعودی 
به این عادی سازی دست یابند که 
این طرح با توافق تهران و ریاض 

نیز شکست خورد.
به همه اینها باید انفعال و ناکامی 
امریکا در اثرگذاری بر مناسبات 
حاکم بر کشورهای منطقه را هم 
افزود که سبب می شود رژیم 
صهیونیستی نتواند برای جلوگیری 
از تحولات پرشتاب کنونی روی 
راهبردی خود حساب  متحد 
باز کند. این چنین است که 
»نتانیاهو« در پی توافق ایران و 
عربستان به رهبران عربستان 
سعودی درباره آنچه مخاطرات 
از سرگیری ارتباط با ایران دانسته 
هشدار داده و همزمان از ایالات 
متحده خواسته است که نقش 
فعال تری در خاورمیانه ایفا کند.

تهران و دهلی نو ورود به مرحله جدیدی از 
مناسبات دوجانبه را تجربه می کنند. مشاور 
امنیت ملی نخست وزیر هند در حالی امروز 
میهمان تهران است که همزمان مقام 
عالی رتبه نظامی هند از گسترش همکاری 
نظامی دوجانبه به حوز ه های جدیدتر سخن 
به میان آورده است. سفر امروز »آجیت دوآل«، 
مشاور امنیت ملی هند به ایران و دیدار با 
همتای خود و برخی مقامات عالی کشورمان 
در چهارچوب گسترش مناسبات و گام برداشتن 
دو کشور به سمت و سوی تحقق منافع ملی 

ارزیابی می شود.
حضور این مقام بلندپایه امنیتی هند در تهران 
و گسترش رفت و آمد دیپلمات های ایران و هند 
نشان از جایگاه دو کشور در رویکردهای سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی یکدیگر دارد. جایگاه ایران در 
سیاست خارجی هند بیش از همه بر اساس 
نقش این کشور در تأمین امنیت انرژی و اقتصاد 
در حال رشد هند و در مراتب بعد گشودن راهی 
برای دسترسی این کشور به بازارهای آسیای 
مرکزی و روسیه تعریف شده است. خاصه آنکه 
دهلی از اعضای اصلی پیمان »شانگهای« و گروه 
»بریکس« به شمار می آید و با توجه به راهبرد 
جمهوری اسامی ایران برای تقویت همکاری 
اقتصادی نزدیک با کشورهای عضو این نهادهای 
منطقه ای، افزایش رفت و آمدها و رایزنی در 
حوزه های متعدد می تواند در پیشبرد اهداف 

مورد نظر نقش تعیین کننده ای داشته باشد.

ملاحظات مشترک امنیتی
وجه مهم مناسبات دوجانبه ایران و هند در 

تقویت همکاری های نظامی و امنیتی تعریف 
می شود. »دینش سینگ رانا«، مدیرکل سازمان 
اطاعات دفاعی ارتش هند چند روز پیش 
با بیان اینکه هند و ایران مشارکت جامع 
مبتنی بر اعتماد متقابل دارند، تصریح کرده 
که دهلی نو و تهران در حال تاش برای 
توسعه همکاری نظامی دوجانبه به حوزه های 
جدیدتر در آینده ای نزدیک هستند. بی تردید 
تهران و دهلی نو همچون دیگر کشورها تحقق 
منافع ملی خود را در این روند همکاری دنبال 
می کنند و طبیعی است که در این زمینه 
تعاریف و رویکردهای متفاوتی هم در قبال 
برخی موضوعات مشترک داشته باشند. با 
این حال دو کشور نگرانی های نسبتاً مشترکی 
در عرصه منطقه ای از آسیای میانه گرفته تا 
افغانستان دارند. بر همین اساس احیای 
محور همکاری های مشترک تهران و دهلی نو 
در موضوعات امنیتی منطقه بویژه جلوگیری از 
نفوذ تروریسم و کمک به ایجاد ثبات و امنیت 
در افغانستان به عنوان یکی از کانون های ریشه 
دواندن افراط گرایی در زمره یکی از محورهای 
مهم مطرح شده در رایزنی های مقامات دو 
کشور قرار دارد؛ سمت و سویی از همکاری که 
اثرات روابط دو کشور را به امری فراتر از روابط 
دوجانبه رهنمون می شود و خواه ناخواه بر 
اساس رویکرد کشورهای منطقه نسبت به جبهه 
مقابله با تروریسم تقویت یا تخریب خواهد 
شد. هر چند مقامات ایران و هند در فصل 
جدید رابطه شان تأکید دارند که این رابطه را 
از تأثیر گذاری فشارها و کارشکنی های خارجی 

مصون خواهند داشت.
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